

ژنی پوژه لاتی

له ناو گوښه ی مردووی سیځوښه ی خه ته ری بیردوژیکی دژوار دا

مه هاباد قه رداغی

که به شیوه یه کی ماتماتیکی، یان وردتر بلیم که به گوښه نیگایه کی نه ندازه بیانه له کیشه ی ژنی پوژه لات به گشتی راده مینم، بیردوژیکی دژوار خوی ده سه پینیت و. له ناو نه و بیردوژهدا سیځوښه ی خه ته ر سه ره کیتینه و، له ناو نه و سیځوښه یه شدا ژن له ناو گوښه ی مردوودا ده بینم.

مه به ستم له **بیردوژی دژوار**، هه موو نه و تیورییه نووسراو و نه نووسراوانه یه که له کلتوری داخراوو زه پروزه نګنمیزی ژوربه ی ولاتانی پوژه لاتی ناوه راستدا، پوژانه کایه یان پی ده کړیت و، ژن له ناواندا نه به هایه کی ناسایی و نه نرخیکی سروشتی هه یه. تیورییه نووسراوه کان یاساکانی ده ولت، شه رعی نایینه کان و په یروهه کانی پارت و ریڅخراوه کانن. نه نووسراوه کانیش پیوه ره باوه کانی داب و نه ریت و، ریتساکانی خیل و، نورم و نرخاندنه کانی سیسته می باوکسالارین. نه مانه بیردوژیکیان پیکهیناوه دژوار و ناروه و ناتا به له گه ل خواست و هیوا و مافه کانی مروف به گشتی و هی ژن به تایبه تی. سه دان ساله نه م بیردوژه دژواره نه وه له دوا ی نه وه پیاده ده کړیت و، ژنیان له ناو گوښه مردووه کانی سیځوښه ی خه ته ردا داناوه.

مه به ستم له **سیځوښه ی خه ته ر**، نه و هه ره می ده سه لاتانه یه که له کومه لکه دا، له خیزاندا و له داموده رگا یاسایی و سیاسییبه کاند و له ناییندا ژنیان تیا ونه و، له پایینی نه و سیځوښه یه دا ژن توورداوه، بی نه وه ی که س بیبیت.

له یاسای ترافیکدا، گوښه یه ک هه یه به ناوی **گوښه ی مردوو**، نه م گوښه یه نه و شونینه یه شوپیر له هیچ ناوینه یه که وه نایینن، بویه له و گوښه یه دا ژورترین نه گه ری پووداو و له یه کدان و کاره سات له نارادایه. له هه ره می سیځوښه ناسای ده سه لاته کانیشدا، به تایبه تی کاتی گوښه ی تیرتی نه م سیځوښه یه ده سه لاتیکه به **عه قلی سه ربازیبانه** و، به **یاسای نایینیانه** و، به **ریتسای خیله کیبانه** کار و کایه ده کات، نه وسا ژن له خواره وه ی سیځوښه ی خه ته ردا هه ردوو گوښه مردووه که ی به رده که ویت. له و دووگوښه مردووه دا، ژن بوونیکي دردوځګانه ی هه یه. وه ک جه سته له نارادایه، به لام وه ک ناماده بوونیکي سه لمینه رانه ی نه م بوونه و، وه ک هیز و توانایه کی هزری بره داری ناو کومه لکه، خیزان و سیسته می به ریوه بردنی داموده رګاکانی ولات، له نارادا نییه. ژن له م گوښه نه بینراو و هه ستپینه کراوه دا له سه ر **که مترین** سه ریچی و یاخیبوون له و بیردوژه دژواره، روویه پرووی **تووندترین** سزا ده بیته وه.

ژنی پوژه لاتی، له گوښه مردووه کانه وه ده نگی ناګاته هیچ کوئ، که س هه سستی پیناکات و له ویوه ناتوانی کاریکه ریبه کی بو سه ر کیشه ی خوی هه بیت، چونکه له و گوښانه وه مه حاله بتوانیت خوی سه لمینن و که خویشی نه سه لماندبیت ناتوانیت نه خوی، نه کیشه ی خوی بناسینیت. به واتایه کی تر، ژنی پوژه لاتی هه تا له و گوښه مردووانه پرګاری نه بیت و، کومه لکه کانی پوژه لاتی ناوه راست هه تا به و سیځوښه خه ته ره و، له و گوښه تیزه وه ولات و کومه لکه به ریوه به رن، مه حاله بتواننن گورانکاریبه ک له و بیردوژه دژواره دا بکړیت.

ژنی پوژشه لاتى چۆن له وگۆشه مردووانه بىتته دهرهوه و، پووناكى بىيىن و هه ناسه بدات؟
كۆمه لگه ي پوژشه لاتى چۆن به ريوه بچى، هه تا نه م بىردۆزه نامرؤييه دژواره بگۆردى به بىردۆزى مرويىانه ي
سازگار؟

هه ر به تىروانىيى نه نداده ي و ماتماتىكى به م نه نجامه ده گه م:

دهسه لاتى هه ره مى له نارادا نه مينيىت و، له جيگه ي نه وه دهسه لاتىكى روييه رفراوان بىتته ناراه .
كه دهسه لاتى هه ره مى له نارادا نه ما، نه سيگۆشه ي خه ته ر دروست ده بىت، نه ش گۆشه ي مردوو. هيزى
دهسه لاتيش له شيويه يه كى ستوونيه وه (فه رمانى تاكه كس له سه ره وه بو خواره وه) ده گۆردىت بو شيويه يه كى
شاقوولى، چونكه دهسه لاتىكى هاوته ريب و به يه كسانى و هاوسانى دابه شكراو له نارادا ده بىت.
كه دهسه لات شاقوولى بىت، ئيدى ژنيس به شداره له هه موو بىراره كانى ژيان. نه و به شداريه ش ستاتووى بلند
ده كاته وه، بوونى وه ك كارا دهسه لمينيى و له پله يه كى هاوسان و يه كسان به ويدى ده بىنرئىت و كار و به ره م و
بىره كانيشى بىنراو ده بن. كه نه مانه ش رووى دا، ئيدى ناكريى فه رامۆش بكريىت، چونكه ئيدى له گۆشه ي مردوودا
نييه . نه وسا قسه و كار و بوونى بايه خ په يدا ده كات و به ره م و تواناكاني بىره ويان ده بىت. نه وسا بىردۆزى
دژوار له كۆمه لگه دا كارى بىنكارىت و، بىردۆزى نوئ، تىروانىيى نوئ و بوچوونى نوئ سه باره ت به ژن دىته ناراه .
ژنى پوژشه لاتى له گۆشه ي مردوووه دهنگى به هىچكوئ ناكات. بويه خو رزگار كردن له و گۆشه يه ده بىتته نه ركى
هه ره سه ره كى خه بات و تىكۆشانى. ستاتووى ژن له گۆشه ي مردوودا هينده نزمه، كه نه ده بىيىن، نه ده بىيىنرئ،
نه ده بىيىتى، نه دهنگى ده بىيىتى.

له هاوكيشه ي گۆرانكارى بىردۆزى كۆنباوى دژوار بو بىردۆزى هاوچه رخانه ي سازگار پىنويسىته :

- دىن و دهوئله ت جيا بكريىنه وه .
- دهسه لات له هه ره ميبه وه بگۆرئىت بو شاقوولى. به يه كسانى و هاوسانى دابه ش بكريىت.
- ياساى مه دهنى و هاوچه رخ سه ره ر بىت. نه م ياسايانه ش ره چاوى به نده كانى مافى مروؤف به گشتى و
مافى مندال و مافى ژن به تاييه تى كردىت.
- هه موو مروؤف به هره مه ند بكريىت به داهاتى ولات. هه موو مروؤف به نه رك و چالاك بىت و، به هره له
مافه كانى خوئ وه رىگريىت.

...

2004/01/16

ستوكهؤنم

